ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°102/GAB/22 itapua do Oeste, 06 de junho de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com o0s nossos cordiais cumprimentos, Vimos pelo presente encaminhar a
Mensagem N°. 45/2022, que trata do Projeto de Lei, que Dispde sobre abertura de credito,
através de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, no
valor de R$ 380.000,00 ( Trezentos &€ Oitenta Mil Reais), conforme solicitac@o atraves do

Mem. n°® 091/SEMECE/2022, & fim de que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre a

matéria com Maxima Urgéncia. A
2 i \ _F\’
06~ 00~ Il o el
rang-gggina Carvalho Borges il s % DAV UIVAR
5/GABIPRES 2021 o (e bW W
de Gabinete o N Or gV
e Gapine . \\_ ) ) (\'_\{\ \\ P
b U



o 06/06/2022

Sem mais para o momento, renovamos 0S Nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideragao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL
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it rmaearn Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
smmezs Documento assinado eletronicamente  por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, PREFEITO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE iTAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO =
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MENSAGEM N° 45/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de ltapua do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, O Projeto de Lei que trata sobre a abertura de
crédito atraves de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior, valor global de R$ 380.000,00 (Trezentos € Oitenta Mil Reais),
especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo
contabil e copia de propostas em anexo, oS recursos serao destinados para
realizagao de convénios contr. € outras transferéncias _obras e instalagoes
conforme projeto em anexos, tendo em vista a real necessidade de orgcamento nos
projetos Atividades relacionados no projeto de lei em questao.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos
advirao Superavit Financeiro apurado em balan¢o patrimonial do exercicio anterior ,
previstos nos incisos | § 1°do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensao € dedicacao de Vossas

Exceléncias, ja comprovada em ocasibes anteriores, antecipamos votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideragao e apreco.

ltapua do Oeste, 06 de junho de 2022.
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MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL



PREFEITURA VIUNICIPAL ffiE iTAPUii pO OESTE - RO
Qf-‘@_ﬁ_L\IETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN°
«DISPOE SOBRE A ABERTURA DE

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 380.000,00, REALIZAGAO

CONVENIOS CONTR. E OUTRAS

TRANSFERENCIAS - OBRAS E
INSTALAGOES NA SECRETARIA DE
EDUCAGAQO DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior €
Excesso de Arrecadagao do Exercicio, na importancia de R$ 380.000,00
(Trezentos e Oitenta Mil Reais). Alocados Nos pro}etoslat'widades conforme

ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso advirao
Superavit Financeiro apurado em balan¢o patrimonial do exercicio anterior €
Excesso de Arrecadagao do Exercicio, na importancia de R$ 380.000,00

(Trezentos € Oitenta Mil Reais).

Art. 3°-0s créditos que trata a presente jei serao abertos por Decreto do Executivo,
advirao Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior
e Excesso de Arrecadagao do Exercicio, previstos nos incisos |, § 1° do art. 43 da
Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica 0 Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir 0s recursos oriundos do Credito autorizado no artigo 10 desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas acOes para adequgao € dar cumprimento aos
objetivos e metas do respectivo crédito

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua pgblicagéo.
74 (o] "_:_,eo/Oeste - RO, 06 de junho de 2022.
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MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL OE TAPUA DO OESTE - RO
GAJB_INETE DO PREFEITO

ANEXO |

Local: 020601 SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULT. E DESPORTO E LAZER

Ficha: 639

12.361.0007.0046.0000 Fornecimento e Manutengao de Alimentagao Escolar

aos Alunos das Escolas Municipais do Ensino
B RHEABIER .. icoivnroir pstirsissvis cammn e WRE Tt SR A R$ 200.000,00

33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 640

12.365.0007.0057.0000 Fornecimento e Manutengao de Alimentacao Escolar
ao0s Alunos das Escolas Municipais do Ensino Infantil..........ocoooinen R$ 80.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020602 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BASICA E DE VALOR
PR

Ficha: 641

12.365.0007.0057.0001 Fornecimento e Manutengéo de Alimentagao Escolar
aos Alunos das Escolas Municipais do Ensino Infantll ..ot R$ 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020601 SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULT. E DESPORTOE LAZER

Ficha: 642

12.366.0007.0063.0000 Fornecimento e Manutengao de Alimentacao Escolar
a0s Alunos das Escolas Municipais da Educagao de Jovens e
N e e il R$ 50.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Superavit Financeiro: 380.000,00
Itapua do Oeste - RO, 06 de junho de 2022.

Vild i g
MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL




OREFEITURA DO MUNICIFLS o ITAPUA DO OESTE
A@g@p@gl?gx;pg_EDUCAng, CULTURA, DESPORTO E LAZER

MEM. N° 091/SEMECEJ’2022 ltapud do Deste, 03 de Junho de 2022.

_SECRET

i

DA: SEMECE

A: SEMAP
ASSUNTO: Solicitagao de credito orc;amentério.

Senhor Secretério,

diais cumprimentos € em virtude d
2022, Vimos solicitar de Vossa Senhoria credito

orq;amentério no valor de RS 280.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais), pard cobrir
de forma emergencial, despesas COMm géneros alimenticios para alimentagao
escolar, no orgamento vigente, atendendo a@s dotagoes orc;amentérias abaixo

descrita:

Com 0s nossos Ccor
DBZ/SEMECE!ZOEQ e 088!SEMECEI

FICHA: 152

FONTE: 01.00
06.01.00 - ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO, CULTURAE ESPORTES

12.361 .0007.0046.0000 -F ORNEC\MENTO E MANUTEN(;I"\O DE ALtMENTAQAo
ESCOLAR AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPA]S DO ENSINO
FUNDAMENTAL.

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 200.000,00

FICHA: 178

FONTE: 01.00

26.01.00 _ GECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURAE ESPORTES
2.365.0007.0057.0000 — FORNECIMENTO E MANUTENCAO DE ALIMENTA(;AO

ESCOLAR AOS ALUNO 3 :
SRE ESCOLA. oS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO INFANTIL —

3,3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ £0.000,00

FICHA: 180
FONTE: 01.00

C

ESCOLAR AOS ALU
NOS DAS/ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO INFANTIL -

AV, AIRTON SENNA 1425-CENTRO A

Ay A4 D20




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNI A0, CULTURA, DESPORTO E LAZER

CIPAL DE EDUCAGAO,

BRI owoh ko S
3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO
R$ 50.000,00

FICHA: 192

FONTE: 01.00 )
06.01.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES

12.366.0007.0063.0000 — FORNECIMENTO E MANUTENGAO DE ALIMENTAGAO
ESCOLAR AOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA EDUCAGAO DE
JOVENS E ADULTOS.

3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

R$ 50.000,00

A presente solicitagao fundamenta-se na abertura do Processo n°
301/2042 ~ aquisicao de géneros alimenticios € O aumento consideravel do preco
dos itens que compoe O referido processo no inicio do corrente ano.

RUTE ALVES DA SILVA CARVALHO
SEC. SEMECE
Port n° 006/GAB-PMIO/201 T

U AIRTON SENNA 1425 - CENTRO
CaNE (69) 3231-2245 — FAX-(69) 3231-2330

R S
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PARECER DO PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N 045/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORGAMENTOS E FINANCAS, da cadmara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se O parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 045/2022, de autoria do poder executivo municipal:

“Dispde Sobre a abertura de crédito adicional especial no orgamento de 2022,no valor de RS
380.000,00,(trezentos e oitenta mil reais), Realizacdes de convénios contr. e outras
transferéncias —obras e instalagdes na secretaria de educacdo e daoutras providéncias.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
financa e orgamento dispde o artigo 219 inciso 11, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposicdes serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou or¢camentarios publicos, a comissdo de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orcamentaria e financeiro;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comisséo de finangas e orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 045/2022, o presidente da comissdo de finangas e orgamentos juntamente com
relato e membro decide:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES 06 DE JUNHO DE 2022.

] [ 7 | —
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ANTONIO COSTASENA  LUCAS SANTANA FIUZA

PRESIDENTE. RELATOR MEMBRO



PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°045/2022

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Parecer do relator da comiss3o orgamento e financas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de
Itapu3 do oeste-RO no uso das suas atribui¢oes legais conferida no regimento interno
nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal mensagem 045/2022 de autoria do poder
executivo municipal:

“Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial no orcamento de 2022,no valor de
RS 380.000,00,Realizagdes de convénios contr. e outras transferéncias- obras e instalagdes
na secretaria de educagdo e da outras providéncias.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissdo de finangas e orcamentos dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno
desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposigdes serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou or¢amentarios publicos, a comissdo de
finangas e orgamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagao orcamentaria
e financeiro;

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plenario.

Sala de comissdes, 06 de junho de 2022.

| L
7

| [ANTONIO COSTA séﬁ/ﬁ‘
' RELATOR



Camara Municipal de Ttapud do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissio de Educagio, Cultura, Desporto € Saude.

COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Let: 045/2022
Autoria: Executivo Municipal

«pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONALESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 380.000,00,
REALIZAGAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS - OBRAS E
INSTALACOES NA SECRETARIA DE EDUCAGAO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VvOTO DO RELATOR

YO1O DAV ALt ==

1. INTRODUGCAO

Trata-se de analise técnica da comissao permanente, por sua natureza e competéncia

determinadas N0 Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissdo de

Constituigao, Redacdo e Justica, QUE emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

7. DA ANALISE

0 projeto de Lei «pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONALESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 380.000,00, REALIZACAO DE CONVENIOS

CONTR. ~E. OUTRAS TRANSFERENCIAS - OBRAS E |NSTALAC6ES NA SECRETAR‘A DE
EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, Entendendo haver interesse para administragao

publica e sendo a materia pertinente e relevante, emite parecer favoravel pela aprovacdo da

matéria.

Prf:s. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapuad do Qeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
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Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo
Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto e Saude.

3. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico

juridico e da Comissdo de Constitui¢do, Redagdo e Justica, sendo pela APROVACAO da

matéria.

\ S‘}j 4
Minéia dé\g’ilva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei 045/2022, que “DISPOE SOBRE A ABERTURA
DE CREDITO ADICIONALESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 380.000,00,
REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS - OBRAS E INSTALAGOES

NA SECRETARIA DE EDUCACZ\O E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO por 03
votos favoraveis.

\
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Fabio Junior da Silva Ferreira
Presidente

Minéia da’Silva Pereira

‘Relatora

Ivan Carlos Tenoério de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax (0XX69) 3231 2283 e-mail:
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: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 045/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° 045/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
«DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONALESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 380.000,00, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFER]AZI:ICIAS - OBRAS E

INSTALACOES NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dtvidas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, é que a relatoria invoca o artigo 219, 1 do R, cito: Art. 219 — As
proposicdes serdo distribuidas: 1 — obrigatoriamente, a CCJR para o
exame da_admissibilidade constitucional, juridicidade e de t€ nica
legislativa. Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, ¢ amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunidio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 045/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, € membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

Sala das Comissdes, 06 de junho de 2022.

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

—f
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




3 ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEIN°045/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comisséo de Constituicdo, Justica e Redaco

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n° 045/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

«pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONALESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 380.000,00, REALIZACAO
DE  CONVENIOS CONTR. E  OUTRAS
TRANSFERENCIAS - OBRAS E INSTALACOES

NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que néo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposigdes serdo distribuidas:

I — obrigatoriamente, 4 CCJR para 0 exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes € planilhas de or¢amento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 06 de junho de 2022.

Jefferson Eduardo Oliveira Azevedo
Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
citer www camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO
assUNTO: MV ofoceS do podly di i 45 ]22
LEITURA ( ) VOTACAO ()
VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent
Antonio Costa Sena
Ailton José da Silva X
Fabio J. da Silva Ferreira X
Hilberto Pascoal Pereira X
Ivan Carlos T. de Oliveira X

Jefferson Eduardo O. Azevedo

Vereador Vice-Presidente \
Lucas Santana Fiuza
2° secretario \
Minéia da Silva Pereira
1° secretdria A\
Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente
SIM
NAO Aprovado Y
Abstencdes Rejeitado
Ausente
Itapui do Oeste - RO, U de junho de 2022.
I
AN YA
Rose L. dos Santos Oliveira
Veread /aPresidente

Jefferson Eduardo O. -
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N°045/2022

PROJETO DE LEI 045/2022

DE 06 DE JUNHO DE 2022
DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
RS  380.000,00, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS - OBRAS E
INSTALACOES NA SECRETARIA DE

EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ
SABER QUE A CAMARA MUNICIPALAPROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art, 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior e Excesso de Arrecadagio
do Exercicio, na importancia de RS 380.000,00 (Trezentos € Oitenta mil Reais). Alocados
nos projetos/atividades conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura or¢amentdria ao presente crédito, o recurso advirdo Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior e Excesso de Arrecadag&o
do Exercicio, na importancia de RS 380.000,00 (Trezentos ¢ Oitenta mil Reais).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo
Superdvit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior e Excesso de
Arrecadagdo do Exercicio, previstos nos incisos I, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir
os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Le, bem como alterar projetos
atividade e suas agdes para adequagio e dar cumprimento aos obj etivos e metas do respectivo
crédito

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicag@o.
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